
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT 

COMUNA O S IC A D E JO S  
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
referitor la: aprobare suplimentare ştat de funcţii cu un post asistent personal

pentru persoane cu handicap grav

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţă ordinară în ziua de 
29 aprilie 2013;

Având în vedere :
-expunerea de motive nr.1073 din 24.04.2013, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
-raportul nr.1074 din 24.04.2013, al compartimentului asistenţă socială din 

cadrul Primăriei comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
-raportul de avizare nr.1075 din 24.04.2013, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi social -cultura le, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, din cadrul Consiliului Local Osica de Jos;

- cererea nr.1000 din 16.04.2013, a numitei Maria Maria, prin care se solicită 
încadrarea ca asistent personal pentru persoană cu handicap grav, pentru minora Maria 
G iorgiana - Denisa ;

- prevederile Legii nr.448/2006, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap ;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.268/2007, privind aprobarea Normelor 
m etodologice de aplicare a Legii nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr.53/2003 -C odu l muncii, cu modificările şi completările
ulterioare ;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos, nr.14 din 29.03.2013, privind 
aprobare buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 2013 ;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos, nr.1 din 24.01.2013, cu privire la 
actualizare organigramă, număr de personal şi ştat de funcţii pentru aparatul de 
specialitate al primarului comunei Osica de Jos şi personalul din subordinea Consiliului 
Local ;

- prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice iocale, cu modificările 
şi completările ulterioare ;

în temeiul art.45 (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare ;



o

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 -  Se aprobă suplimentarea ştatului de funcţii la capitolul drepturile 
asistentului personal cu 1 post de asistent personal al persoanei cu handicap grav, 
începând cu 01.05.2013.

A rt.2.-Contractul individual de muncă al asistentului personal se va încheia cu 
primarul localităţii în conformitate cu normele legale în vigoare.

Art.3. -P rezenta hotărâre se comunică :
-Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt 
-Primarului comunei Osica de Jos 
-Compartimentului contabilitate din cadru primăriei. 
-Compartimentului asistenta sociala din cadrul primăriei.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
ie

CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr. 24 din 29.04.2013


